
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-871 del 18/12/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta 
EXELIS  Visual  Information  Solutions  Italia  s.r.l  della 
manutenzione dei pacchetti software IDL, ENVI e relativi 
moduli installati sui server del Servizio Idro-Meteo-Clima 
per l’anno 2013. CIG n. ZDA07BE131.

Proposta n.  PDTD-2012-888 del  18/12/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Servizi Informatici

Dirigente proponente Bider Massimo

Responsabile del procedimento Bider Massimo

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre 2012 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del/della Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto alla  ditta  EXELIS  Visual 

Information  Solutions  Italia  s.r.l  della  manutenzione  dei  pacchetti  software 

IDL, ENVI e relativi moduli installati sui server del Servizio Idro-Meteo-Clima 

per l’anno 2013. CIG n. ZDA07BE131.

VISTI:

- la D.D.G. n. 67 del 13.09.2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2012-2014, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G. n.  76 del 13.12.2012 di  Approvazione  delle  linee guida e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO:

- che  è  in  corso  la  negoziazione  con l’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  per  la 

concessione di un finanziamento ad ARPA-SIMC, a titolo di concorso a copertura delle 

spese  per  la  collaborazione  prestata  da  questo  Servizio  in  attività  connesse  con 

l'allertamento ai fini di protezione civile per l’anno 2013 (Progetto Alluv);

- che  occorre  mantenere  quantitativamente  e  qualitativamente  funzionante  la  rete  di 

stazioni  agrometeorologiche,  meteorologiche  urbane  e  la  rete  locale  dell’Emilia-

Romagna per garantire lo svolgimento delle attività assegnate a fronte del contributo 

regionale individuato nella deliberazione n.1179 del 6/08/2012;

- che  per  la  visualizzazione  dei  dati  acquisiti  dalle  reti  di  monitoraggio  è  necessario 

mantenere in perfetta efficienza i pacchetti grafici IDL ed ENVI;

CONSIDERATO: 

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. ZDA07BE131;

2



- che la ditta EXELIS Visual Information Solutions Italia s.r.l. come si evince dalla nota 

redatta  dall’ing  Massimo  Bider,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, risulta essere in possesso dell’esclusiva per la distribuzione e 

gestione  dei  prodotti  IDL  ed  ENVI,  e  che,  pertanto,  la  manutenzione  deve  essere 

effettuata dalla medesima ditta; 

- che a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta EXELIS Visual Information Solutions Italia s.r.l., ha presentato l’offerta di rinnovo 

del  contratto  di  manutenzione  n.  16384-6030  del  27/09/2012  (PGSIMC/50575  del 

13/12/2012), agli atti, per un costo di Euro 7.400,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di affidare la fornitura alla ditta  EXELIS Visual Information Solutions Italia s.r.l  alle 

condizioni indicate nella citata offerta;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  76  del 

13.12.2012 “Budget esercizio 2013-Linee guida”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

l’ing. Massimo Bider;

DETERMINA

1. di  affidare  in  esclusiva  alla  ditta  EXELIS Visual  Information  Solutions  Italia  s.r.l  la 

manutenzione dei pacchetti software IDL ed ENVI e relativi moduli installati sui server 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  per  l’anno  2013, sulla  base  dell’offerta  economica 

pervenuta (agli atti);

3



2. di riconoscere alla ditta EXELIS Visual Information Solutions Italia s.r.l  la somma di 

Euro 7.400,00 + IVA 21%;

3. di dare atto che il costo di Euro 8.954,00 avente natura di manutenzione software relativo 

al presente provvedimento, è interamente a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento ai progetti:

- ALLUV per la quota di Euro 4.477,00;

- GIRMI per la quota di Euro 4.477,00 .

Allegati:

A) Dichiarazione di esclusiva 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



“Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

ARPA
Emilia-Romagna

SIMC

DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dall’Area Servizi Informatici

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla  richiesta  di  acquisto  relativa  alla  manutenzione dei pacchetti  software IDL ed 

ENVI e  relativi  moduli  installati  sui  server del  Servizio  Idro-Meteo-Clima per l’anno 

2013. CIG n. ZDA07BE131  (Progetto ALLUV/GIRMI)

Il sottoscritto  Ing. Massimo Bider

dichiara

 che il bene/servizio richiesto non ha equivalenti ai fini delle prestazioni richieste, come 

si evince dalla dichiarazione del Fornitore nella lettera di accompagnamento all’offerta 

16384-6030 del   27-09-2012

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle 
motivazioni  specifiche  sopra  dichiarate  che  mi  riservo  di  documentare  scientificamente, 
inoltre con perfetta conoscenza della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data 14/12/2012 Firma Responsabile Area  Servizi Informatici

Ing. Massimo Bider

_____________________________

Mod2P70411_rev2 del 28/04/2008



N. Proposta:   PDTD-2012-888   del    18/12/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta EXELIS 
Visual  Information  Solutions  Italia  s.r.l  della  manutenzione  dei 
pacchetti software IDL, ENVI e relativi moduli installati sui server 
del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  per  l’anno  2013.  CIG  n. 
ZDA07BE131.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  18/12/2012
La Responsabile Amministrativa


